



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste

Tel. 040 6751

www.comune.trieste.it

partita IVA 00210240321

BANDO DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE AI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE NORMATIVE SISMICHE, ANTINCENDIO, BARRIERE ARCHITETTONICHE, BONIFICA AMIANTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO GIOTTI / STUPARICH

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1

con riferimento alla procedura di gara in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti:

- nel corrispettivo posto a base di gara non si trova evidenza nella pd del compreso previsto per il disciplinare descrittivo e prestazionale (qbii.03) e della progettazione integrale e coordinata (qb.ii.17).

inoltre per l'attività di dl seppur richiesto esplicitamente la presenza di un gruppo di lavoro strutturato per la dl con direttori operativi non si trova nel corrispettivo posto a base di gara il compenso per: qcl.04 coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori, qcl.05 ufficio della direzione lavori per ogni addetto con qualifica di direttore operativo, né qcl.02 liquidazione (forse quest'ultima resta in capo a voi?).

nella griglia dei criteri per l'offerta tecnica per la sola voce a3) si limita la presentazione del servizio agli ultimi 10 anni non così per gli altri servizi richiesti, è forse un refuso?

RISPOSTA

Per il progetto definitivo non si è ritenuto necessario predisporre un Disciplinare descrittivo e prestazionale (Qbii.03) e tanto meno ricorrere alla Progettazione integrale e coordinata (Qb.II17), prestazione che viene invece richiesta nella progettazione esecutiva.

Per la DL, se un soggetto ha la qualifica e le capacità di seguire singolarmente tutte le incombenze, nulla vieta questa soluzione.

Gli eventuali gruppi di lavoro vengono valutati nell'ambito dell'OEPV e quindi sono considerati "migliorativi" e degni di punteggio superiore in fase di valutazione delle capacità operative.

Per quanto riguarda la liquidazione il soggetto incaricato della DL deve predisporre lo stato d'avanzamento ed il certificato di pagamento, come previsto nei compiti "istituzionali" del DL, mentre la liquidazione alla Ditta esecutrice viene effettuata direttamente dagli Uffici preposti.

Per quanto riguarda invece il riferimento ai dieci anni, anticipo che si tratta di un refuso.

QUESITO n. 2

Nella scheda "Gruppo lavoro progetto" fra le figure professionali risulta l'esperto forestale ma la prestazione non viene prevista nello schema di parcella.

Si chiedono cortesemente chiarimenti.

RISPOSTA

La figura dell'esperto forestale non è obbligatoria per il servizio richiesto con la presente gara e per questo motivo non è stata prevista nello schema di parcella.

La scheda "Gruppo lavoro progetto" contempla figure professionali che possono ricorrere in un'attività di progettazione e non necessariamente deve quindi essere valorizzata in ogni suo elemento.

QUESITO n. 3

In merito alla procedura in oggetto considerato che, da quanto si legge al punto 15.1 del disciplinare di gara, la domanda deve essere resa e sottoscritta da ciascun componente il raggruppamento temporaneo non costituito, si chiede possa essere bollata unicamente quella presentata dal capogruppo.

RISPOSTA

Trattandosi di un rti ancora da costituire, ogni componente mantiene la propria individualità e quindi l'imposta di bollo deve essere assolta da ognuno di essi.

QUESITO n. 4

QUESITO N. 1_Gentilissimi, in caso di RTI da costituire si chiede se è sufficiente applicare l'imposta di bollo da 16 euro sulla domanda di partecipazione del Mandatario oppure se codesta Stazione Appaltante richieda l'applicazione del bollo in tutte le istanze di partecipazione (Mandatario e mandanti).

QUESITO N.2_con riferimento al Sub-criterio a.4 (professionalità ed adeguatezza dell'offerta sul piano del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) non ci risulta la presenza della scheda sintetica denominata "P.S.C. D.lgs 81/2008 svolto" così come riportato all'interno del prospetto di esplicitazione dei criteri di valutazione All. sub-c

RISPOSTA

Risposta al quesito n. 1

Trattandosi di un rti ancora da costituire, ogni componente mantiene la propria individualità e quindi l'imposta di bollo deve essere assolta da ognuno di essi.

Risposta al quesito n. 2

Si allega la scheda richiesta.

QUESITO n. 5

Nel caso in cui il giovane professionista faccia parte dello staff tecnico in qualità di consulente su base annua, è necessario sia un componente dell'RTP o è sufficiente indicarne i dati?

In quest'ultima circostanza deve compilare dei modelli?

RISPOSTA

Se partecipa non come componente del rtp ma solo come consulente su base annua deve rendere la dichiarazione in merito all'insussistenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 (modello A.1).

QUESITO n. 6

Nel prospetto del "gruppo di lavoro progetto" compare l'esperto forestale e l'esperto in acustica

entrambe professionalità non compensate nel corrispettivo posto a base di gara, sono refusi da precedenti format utilizzati ? oltretutto sono due figure che non sembrano molto pertinenti con l'intervento in oggetto .

RISPOSTA

Le figure dell'esperto forestale e dell'esperto in acustica non sono obbligatorie per il servizio richiesto con la presente gara e per questo motivo non sono state previste nello schema di parcella.

La scheda "Gruppo lavoro progetto" contempla figure professionali che possono ricorrere in un'attività di progettazione e non necessariamente deve quindi essere valorizzata in ogni suo elemento.

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti
Riccardo Vatta